放送番組審議会　議事録

１　開催日時　平成 27年 7月 3日（金）

２　開催場所　奈良県北葛城郡王寺町久度２－２－１　王寺町地域交流センター会議室

３　委員の出席　委員総数 7人

　　　　　出席委員　平越國和、藤原佑二、内田政美、長屋洋子、田部慶喜

　　　　　欠席委員　柳谷勝美、田原由起子

　　放送事業者側出席者　植田進　上林久美子　市原剛

４　議題　（１）会社の近況説明

　　　　　（２）審議番組　「大和地域活性情報番組　まちおこしハイホー！！」

　　　　　（３）その他意見

５　審議内容（１）経過

　　　　　　　　ア　総務省近畿総合通信局に放送地域拡大、難聴地域解消の相談を継続中。

　　　　　　　　イ　サイマル放送を進めていく。

　　　　　　（２）審議番組についての意見

　　　　　　　　ア　地域密着の良い番組

　　　　　　　　イ　話し上手な方がゲストなら良いが、15分以上のお喋りはきついかも。昼なら聞き

流しが出来るが、夜はじっくり聞く方が多い。曲も 3曲は必要。

　　　　　　　　ウ　和気あいあいの雰囲気で流れも分かりやすいのが良い。ただ、「まちおこし」なの

か「まち紹介」なのかはっきりしない。

エ　番組としての収入がないので、色んな情報を流したり市町村にもっと紹介して

　　色々収入源を探るべき。番組の存在意義になる。

　　　　　　（３）その他の意見

　　　　　　　　ア　日本の昔が分かる場所でもあり、全国の方から検索してもらいやすいはずなの

でサイマルラジオを進めるべき。

　　　　　　　　イ　日本語が乱れている⇒地域貢献にもなるので童話を通じて発信できないか。

　　　　　　　　ウ　近隣で放送を流していないのは何故か（王寺駅前）？もったいないので対策を

考えるべき。

                エ　身近な情報をもっと取り上げられる体制をとるように。

オ　地域色があり、幅広く歴史紹介をする番組を増やしてはどうか。興味ある方やい

ろんな方に聴いていただけるのではないか。

カ　地域活性化、文化的活動、防災、テーマをハッキリさせることを再認識する

時期ではないか。

６　意見への措置　　審議番組の審議結果を放送スタッフに伝え今後の放送に活かしていくとともに

　　　　　　　　　　番組制作全般にも取り入れていく。

７　議事概要の公示（１）掲示：事務局及び王寺駅前サテライトスタジオ

　　　　　　　　　（２）インターネット：ハイホーホームページ http://www.fm814.co.jp

以上